
   

 
 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 328 – JANEIRO/2016 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS  --------------------------------------------------------------------------  004 
EDITAIS  -------------------------------------------------------------------------------  000 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------  021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 4 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 
 

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, considerando o que 
consta no memorando n° 01/2016, da Coordenação de Ensino do campus 
Juazeiro do Norte, 
 
 
R E  S  O  L  V  E    

 
 
Designar a servidora Rosiany Marques Pinheiro, matrícula SIAPE nº 

1794420, para substituir Cieusa Maria Calou e Pereira, matrícula SIAPE n° 1166999, na 
Coordenadora de Ensino do campus Juazeiro do Norte, FG – 01, em razão de impedimentos 
legais, eventuais e temporários. 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 04 de janeiro de 2016. 

 
 

 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

Diretora-Geral em Exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 5 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, bem como o que 
consta no memorando n° 01/2016, da Direção de Ensino,  
 
 
R E S O L V E  
  

 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora Nilene Matos Trigueiro Marinho, 

matrícula SIAPE n° 1795474, da Função Comissionada de Coordenadora do Ensino Médio 
(FCC), do campus Juazeiro do Norte, para a qual foi designada mediante portaria n° 28, de 
12/02/2015 (DOU 26/02/2015).   
 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 13 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

Diretora-Geral em Exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 6 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

                         PORTARIA Nº 003/GDG, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 
portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o que consta no memorando n° 084/15, 
oriundo da Direção de Ensino do IFCE - campus Juazeiro do Norte, 
 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar, a partir de 25 de janeiro de 2016, o professor Narcélio 

Silva de Oliveira Filho como responsável pelo laboratório de Ensino de Matemática – LEM.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 13 de janeiro de 2016. 

 
 

 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

Diretor-Geral em Exercício do campus de Juazeiro do Norte 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 7 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 004/GDG, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 
portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o que consta no memorando n° 085/15, 
oriundo da Direção de Ensino do campus Juazeiro do Norte, 
 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Constituir, a partir de 25 de janeiro de 2016, comissão responsável 

pela elaboração do projeto e implantação do curso de pós-graduação Lato Sensu em 
Matemática, do campus Juazeiro do Norte.  

Art. 2° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão: 
 

SERVIDOR SIAPE 
Cristina Alves Bezerra 2725851 
Fernando Luís Vieira de Sousa 1292181 
José Alves Francisco 2445726 
Laênia Chagas de Oliveira 1794419 
Leandro Barbosa Paz 1674675 
Luiz Eduardo Landim Silva 1551729 
Mário de Assis Oliveira 1167968 
Narcélio Silva de Oliveira Filho 2075434 
Priscila Rodrigues de Alcântara Viana 1810839 

 
Art. 3° - Estabelecer o dia 14/07/2016, para conclusão dos trabalhos da 

comissão. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 13 de janeiro de 2016. 

 
 

Antônio Marcos Gomes de Oliveira 
Diretor-Geral em Exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 8 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o memorando n° 
035/2016, de 04/01/2016, oriundo da Coordenação de Controle Acadêmico 
- CCA, 
 
R E S O L V E:    

 
Declarar designado o servidor Samuel Calixto de Brito, matrícula SIAPE nº 

1684909, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir o Coordenador de Controle Acadêmico, Jocfran Queiroz da Silva, SIAPE n° 
1225004, FG – 02, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias, nos períodos de 
04/01/2016 a 13/01/2016, 06/09/2016 a 15/09/2016, 07/11/2016 a 16/11/2016. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 13 de janeiro de 2016. 

 
 

 
 
 

Antônio Marcos Gomes de Oliveira 
Diretora-Geral em Exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 9 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 
PORTARIA Nº 006/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da Reitoria do IFCE, 

 
 

R E S O L V E 
 
    
Retificar a portaria n°155/GDG, de 10/12/2015, que trata da composição do 

Colegiado do curso Licenciatura em Matemática à distância – EAD, do campus Juazeiro do 
Norte: 

 
Onde se lê: Cristina Alves Pereira 

 
Leia-se: Cristina Alves Bezerra 
 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 19 de janeiro de 2016 

. 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 10 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 19 JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do Gabinete da Reitoria, R  E  S  O  L  V  E:  

 
 

Art. 1º - Declarar designada a servidora Jomarcília Germano Pinheiro, auxiliar 
de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2230100, para substituir, no período de 04 a 21 de janeiro 
de 2016, Lígia Almeida do Nascimento Bandeira, SIAPE n° 1547434, Coordenadora da 
Biblioteca – FG 02, em virtude de afastamento para gozo de férias. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 19 de janeiro de 2016. 

 
 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 11 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 008/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da Reitoria do IFCE, 
bem como o que consta no memorando nº 01/2016/DAP, oriundo da 
Diretoria de Admisitração e Planejamento do IFCE – campus Juazeiro do 
Norte,  

 
R E S O L V E    

 
Art. 1º - Designar o servidor André Luís da Costa Bezerra Cavalcanti, 

SIAPE Nº 1959723, para atuar como fiscal dos contratos abaixo relacionados: 
 

Nº Contrato Objeto do Contrato Empresa 
12/2015 Contratação de empresa especializada em 

serviços gráficos para o IFCE – campus 
Juazeiro do Norte, consoante às especificações 
constantes no contrato. 

M P A 
VALENTESERVICE ME - 

ME 

01/2016 Contratação de Empresa especializada em 
serviços gráficos para o IFCE – campus 
Juazeiro do Norte, consoante as especificações 
constantes no contrato. 

GRÁFICA EDITORA  
FORMULÁRIOS 
CONTÍNUOS E 

ETIQUETAS F&F LTDA 
ME 

 
Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data da sua 

publicação. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de janeiro de 2016. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 12 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 009/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da reitoria do IFCE, 
 
R E S O L V E 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro membro, compor a comissão responsável pela elaboração do Plano Anual de 
Capacitação – PAC 2016, dos servidores do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

 
Servidor SIAPE Integrantes 

Zélia Maria Lima Pinheiro 2100298 Presidente 
Erivana D’arc Daniel da Silva Ferreira 1709262 Secretária 
Déborah Santana Pereira 2782569 Membro 
Eva Samara Cezar de Almeida 1676325 Membro 
Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983566 Membro 
Ialuska Guerra 1204562 Membro 
Manuela Pinheiro e Andrade Guedes 1676744 Membro 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de janeiro de 2016. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretora-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 13 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 
PORTARIA Nº 010/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2016 

 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que estabelece a 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,  
 
 
R E S O L V E  

 
 

Estabelecer o horário, ininterrupto, das 7:00 às 22:00, para o funcionamento do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) - campus Juazeiro do 
Norte. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 
 

                     Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 14 

 
 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 (B.S. 17/11/2015), da 
Reitoria do IFCE, considerando o que consta no memorando n° 30/2016-
CPAD, de 16/01/2016, 
 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
   Artigo único – Declarar prorrogada a portaria n° 152/GDG, de 16/11/2016, por 

60 (sessenta) dias, visando a conclusão dos trabalhos referentes ao processo n° 
23261.009023.2015-07. 
 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 16 de janeiro de 2016. 

 
 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 15 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 01/2016/CPPD 
local, de 27/01/16,  

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.035850.2015-48 e 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014, 

 
R E S O L V E 
 
Art. 1º - Excluir o avaliador Alberis Eron Flávio de Oliveira, SIAPE nº 

1300255, da Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de Saberes e 
Competências (RSC), criada mediante portaria nº 149/GDG/2015, incumbida de avaliar o 
processo da servidora Adriana Teixeira Pereira. 

Art. 2º - Designar o avaliador Jair Alcino Lobo de Melo, para compor a 
referida comissão, conforme segue: 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Lucélia Ramos Alcântara 1548447 
Jair Alcino Lobo de Melo 1120352 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Adriana da Rocha Carvalho 1762075 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 28 de janeiro de 2016. 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 16 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 

 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 01/2016/CPPD 
local, de 27/01/16,  

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.037990.2015-51 e 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014, 

 
R E S O L V E 
 
Art. 1º - Excluir os avaliadores João Holanda Cavalcante, SIAPE n° 

0053472, e Mário César Jennings da Silveira, SIAPE nº 0267722, da Comissão Especial de 
Avaliação de Concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), criada 
mediante portaria nº 154/GDG/2015, incumbida de avaliar o processo do servidor Paulo 
Rogério Pimentel Brayner. 

Art. 2º - Designar os avaliadores Ricardo Rodrigues Mendes e Elton Barros 
do Nascimento, para compor a referida comissão, conforme segue: 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Ricardo Rodrigues Mendes 1589394 
Elton Barros do Nascimento 0267374 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Gilberto Gomes de Amorim 1796410 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 28 de janeiro de 2016. 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 17 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, considerando o que 
consta no memorando n° 001/2016, da Coordenação da Biblioteca do 
campus Juazeiro do Norte, 
 
 
R E S O L V E    

 
 
Designar a servidora Jomarcília Germano Pinheiro, matrícula SIAPE 

nº2230100, para substituir Lígia Almeida do Nascimento Bandeira, matrícula SIAPE n° 
1547434, Coordenadora da Biblioteca do campus Juazeiro do Norte, FG – 02, em razão de 
impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 28 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretora-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 18 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  
Considerando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da 
Reitoria do IFCE, bem como o que consta no memorando nº 02/2016/DAP, 
oriundo da Diretoria de Administração e Planejamento do IFCE – campus 
Juazeiro do Norte, 
 

 
R E S O L V E 

 
 
Designar o servidor Marcus Vinícius Cruz Cordeiro, matrícula SIAPE nº 

1708214, para substituir, no período de 01 a 05 de fevereiro de 2016, o servidor Raimundo 
Kleber Grangeiro da Silva, matrícula SIAPE n° 1684844, Assistente da Diretoria de 
Administração e Planejamento, FG – 01, em virtude do seu afastamento para gozo de férias. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 28 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 

 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 19 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  
Considerando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da 
Reitoria do IFCE, bem como o que consta no memorando nº 22/2016, de 03 
de fevereiro, oriundo da Diretoria de Ensino do IFCE – campus Juazeiro do 
Norte, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1° - Revogar o 2° parágrafo da portaria n° 087/GDG, de 26/05/2015. 
 
Art. 2° - Declarar designados, a partir de 23 de dezembro de 2015, os 

servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro membro, compor a 
Comissão Coordenadora de Concursos (CCC), do IFCE campus Juazeiro do Norte: 

 
Servidor SIAPE 
Jocfran Queiroz da Silva 1225004 
Alex Jussileno Viana Bezerra 1104041 
André Luís da Costa Bezerra Cavalcanti 1959723 
Laênia Chagas de Oliveira 1794419 
Manuela Pinheiro de Andrade Guedes 1676744 
Maria Regilene Gonçalves de Alcântara 2686475 
Nilene Matos Trigueiro Marinho 1795474 
Samuel Calixto de Brito 1684909 
Viviane Brito Viana 2773846 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 28 de janeiro de 2016. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 328/JANEIRO/2016| Página 20 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 
PORTARIA Nº 017/GDG, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que consta no Regimento Geral do IFCE, considerando o que estabelece a 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da Reitoria do IFCE,  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 

comissão responsável pelo processo de eleição dos membros do Conselho Acadêmico do 
IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

 
Servidor SIAPE FUNÇÃO 
Mira Raya Paula de Lima 1977673 Presidenta 
André Luís da costa Bezerra 
Cavalcanti 

1959723 Secretário 

Antônio Júnior Alves Ribeiro 2189421 Membro 
Elaine Vieira da Silva 1955499 Membro 

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 80 dias, para conclusão dos trabalhos. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 28 de janeiro de 2016. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 








